
вестниквестникПосадский
ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПОСАДСКИЙ

Санкт-Петербург
Выпуск № 5/2022(2)

Часто задаваемые вопросы
Порядок присутствия на заседаниях Муниципального Совета

В ходе открытого заседания Муниципального Совета, кроме депутатов Муниципального Совета (далее — депутат), в зале заседа-
ний вправе присутствовать депутаты Законодательного Собрания Санкт-Петербурга, должностные лица органов государственной 
власти Санкт-Петербурга, должностные лица местного самоуправления, представители органов территориального общественного 
самоуправления, представители средств массовой информации.

По согласованию с Главой муниципального образования на заседании Муниципального Совета могут присутствовать предста-
вители общественных объединений, жители муниципального образования.

Приглашенные и заинтересованные лица присутствуют при рассмотрении только тех вопросов,  на рассмотрение которых, были 
приглашены.

Лица, приглашенные для участия в рассмотрении вопроса (в том числе в качестве экспертов), проходят в зал заседания по при-
глашению председательствующего на заседании и покидают зал по окончании рассмотрения вопроса.

Лица, присутствующие на заседании Муниципального Совета, не вправе занимать  места депутатов Муниципального Совета за 
столом заседаний.

Запрещается входить в зал заседаний Муниципального Совета с оружием, а также пользоваться во время заседания средствами 
мобильной связи.

Осуществление фотографирования, аудио и  видеозаписи производится только по согласованию с председательствующим на 
заседании.

В условиях распространения коронавирусной инфекции (COVID-19) заседания осуществляются с соблюдение всех правил и огра-
ничений действующих в Санкт-Петербурге на момент заседания.

 
Внесение проекта Решения

Проекты Решений Муниципального Совета в соответствии с Уставом могут вносить депутаты Муниципального Совета муници-
пального образования, Глава муниципального образования, Глава Местной Администрации, органы территориального обществен-
ного самоуправления, инициативные группы граждан, а также  прокурор Петроградского района Санкт-Петербурга и органы мест-
ного самоуправления муниципального образования.

Проекты Решений Муниципального Совета направляются Главе муниципального образования. Датой официального внесения 
проекта Решений считается дата регистрации муниципальным образованием в книге учета.

 

Прием избирателей

Депутат Муниципального Совета обязан вести прием избирателей на территории избирательного округа.
Прием избирателей осуществляется регулярно, не менее одного раза в месяц. Время и место проведения приема избирателей 

должны быть постоянными.
Муниципальное образование информирует избирателей о графике приема депутатами Муниципального Совета через местные 

средства массовой информации, информационные стенды.
Муниципальное образование для проведения приема избирателей обязано обеспечить депутата помещением.
Депутат Муниципального Совета самостоятельно ведет журнал приема избирателей, где указываются данные избирателя (фа-

милия, имя, отчество, адрес проживания, номер телефона), изложение его заявления, какие меры предполагается совершить, ре-
зультат проведенной по заявлению работы. Журнал должен быть пронумерован, прошит и опечатан надлежащим образом печатью 
Муниципального Совета.

Внимание!
В целях обеспечения безопасности здоровья и предупреждения распространения новой коронавирусной инфекции, вы-

званной 2019-nCoV на территории Российской Федерации (далее — коронавирусная инфекция) Муниципальный Совет и Мест-
ная Администрация внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Посадский 
осуществляет Личный прием граждан (прием, ознакомление и выдачу документов) только по предварительной записи. Все 
возникающие вопросы Вы можете уточнить по телефону 313-96-65 либо обратиться или задать необходимый вопрос через 
электронную приемную mo60.ru/uvazhaemyj-posetitel-sajta/ или по электронной почте momo60@list.ru дистанционно.

В случае возникновения необходимости личного посещения помещения Муниципального Совета и Местной Администра-
ций внутригородского муниципального образования муниципальный округ Посадский ПОСЕТИТЕЛЯМ НЕОБХОДИМО:

1. Заранее уведомить о необходимости посещения представителя Местной Администрации по телефону 313-96-65;
2. Иметь при себе средства индивидуальной защиты: Медицинскую маску и перчатки.



Посадский вестник2

Муниципальные правовые акты
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

ОКРУГ ПОСАДСКИЙ (МС МО МО ПОСАДСКИЙ)

ПУБЛИЧНЫЕ СЛУШАНИЯ

12 мая 2022 г. в муниципальном образовании муниципального округа   Посадский по адресу:
г. Санкт-Петербург, ул. Большая Посадская, д.4, лит. Д. состоялись публичные слушания по проекту «Об исполнении бюджета муниципаль-

ного образования муниципальный округ Посадский за 2021 год».

Информация о месте и времени проведения публичных слушаний, проекте отчёта об исполнении бюджета муниципального образования 
муниципальный округ Посадский за 2021 год была размещена в газете Муниципального Совета и Местной Администрации муниципального 
образования муниципальный округ Посадский «Посадский вестник» и на официальном сайте муниципального образования муниципальный 
округ Посадский mo60.ru

На публичных слушаниях были рассмотрены следующие вопросы:
1. Публичные слушания по проекту муниципального правового акта «Об утверждении отчёта об исполнении бюджета муниципального об-

разования муниципальный округ Посадский за 2021 год».

На публичных слушаниях присутствовали:
 1. Глава муниципального образования муниципальный округ Посадский Ю. А. Панов;
 2. Депутаты Муниципального Совета муниципального образования муниципальный округ Посадский;
 3. Глава Местной Администрации муниципального образования муниципальный округ Посадский Д.О. Высоцкий;
 4. Муниципальные служащие Местной Администрации муниципального образования муниципальный округ Посадский;
 5. Представитель Администрации Петроградского района
Санкт-Петербурга – начальник отдела организационной работы
и взаимодействия с органами местного самоуправления администрации Петроградского района Тихомирова А.С.;
 8. Представители инициативных групп граждан проживающих
на территории муниципального образования муниципальный округ Посадский;
 9. Жители муниципального образования муниципальный округ Посадский.

Председатель на публичных слушаниях   Глава муниципального образования, депутат Панов Ю. А., секретарь – депутат Муниципального 
Совета муниципального образования муниципальный округ Посадский Каминская И. Б., докладчики на публичных слушаниях:

–Глава Местной Администрации муниципального образования муниципальный округ Посадский Д.О. Высоцкий, содокладчик
на публичных слушаниях – председатель Контрольно–счётной комиссии муниципального образования, депутат Горбунов Г.Ф.

По итогам публичных слушаний решили:
На основании статьи 18 Устава муниципального образования муниципальный округ Посадский участники общественных слушаний РЕШИЛИ: 
1. Признать публичные слушания по проекту муниципального правового акта «Об утверждении отчёта об исполнении бюджета муници-

пального образования муниципальный округ Посадский за 2021 год» состоявшимися.
2. Одобрить проект Решения Муниципального Совета муниципального образования муниципальный округ Посадский
«Об исполнении бюджета муниципального образования муниципальный округ Посадский за 2021 год».
3.  Опубликовать в специальном приложении к газете Муниципального Совета и Местной Администрации муниципального образования 

муниципальный округ Посадский «Посадский вестник» протокол публичных слушаний по проекту муниципального правового акта «Об ис-
полнении бюджета муниципального образования муниципальный округ Посадский за 2021 год».

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
ОКРУГ ПОСАДСКИЙ (МС МО МО ПОСАДСКИЙ)

РЕШЕНИЕ
17.05.2022                                                                                                               № 5/01 Санкт-Петербург

Об исполнении бюджета муниципального образования муниципальный округ Посадский за 2021 год

В соответствии со ст. 264.5, ст. 264.6 Бюджетного Кодекса РФ, с Положением «О бюджетном процессе в муниципальном образовании муниципальный округ Посадский», 
утвержденном Решением Муниципального Совета муниципального образования муниципальный округ Посадский от 26.07.2016 №7/03, Муниципальный Совет муници-
пального образования муниципальный округ Посадский решил:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования муниципальный округ Посадский за 2021 год: 
по доходам в сумме 72 562.2 тыс. руб.;
по расходам в сумме 71 302.3 тыс. руб.;
по профициту в сумме 1 259.9 тыс. руб.
2. Утвердить показатели:
доходов бюджета муниципального образования муниципальный округ Посадский за 2021 год по кодам классификации доходов бюджетов согласно приложению №1 к 

настоящему Решению;
расходов бюджета муниципального образования муниципальный округ Посадский за 2021 год по ведомственной структуре расходов бюджета муниципального образо-

вания муниципальный округ Посадский согласно приложению №2 к настоящему Решению;
расходов бюджета муниципального образования муниципальный округ Посадский за 2021 год по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов согласно 

приложению №3 к настоящему Решению;
источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования муниципальный округ Посадский за 2021 год по кодам классификации источников фи-

нансирования дефицитов бюджетов согласно приложению №4 к настоящему Решению.
3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава муниципального образования муниципальный округ Посадский
Ю.А.Панов

РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ «ПОСАДСКИЙ ВЕСТНИК»
197046, Санкт-Петербург, Большая Посадская ул., дом 4 литера Д,

тел.: 313-96-65; сайт: www.mo60.ru, эл. почта: momo60@list.ru



Посадский вестник 3

Муниципальные правовые акты
Приложение №1 к Проекту Решения Муниципального Совета

МО МО Посадский от 17.05.2022 №5/01
Показатели доходов бюджета муниципального образования муниципаль-

ный округ Посадский за 2021 год по кодам классификации доходов бюджета

Приложение №2 к Проекту Решения Муниципального Совета
МО МО Посадский от 17.05.2022 №5/01

Показатели расходов бюджета муниципального образования муниципаль-
ный округ Посадский за 2021 год по ведомственной структуре расходов бюджета 
муниципального образования муниципальный округ Посадский

Приложение №3 к Проекту Решения Муниципального Совета
МО МО Посадский от 17.05.2022 №5/01

Показатели расходов бюджета муниципального образования муниципальный округ 
Посадский за 2021 год по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов



Посадский вестник4

Санкт-Петербург

Газета Муниципального Совета и Местной Администрации муниципального образования муниципальный округ Посадский «Посадский вестник». 
Свидетельство о регистрации средства массовой информации выдано Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи информационных 
технологий и массовых коммуникаций по Санкт-Петербургу и Ленинградской области ПИ № ТУ 78-00739 от 03 декабоя 2010 г. Учредитель: Местная 
Администрация Муниципального образования МО Посадский. Издатель: Местная Администрация Муниципального образования МО Посадский. Адрес 
учредителя, издателя и редакции: 197046, Санкт-Петербург, Большая Посадская ул., дом 4, литера Д. Тел.: 8 (812) 313-96-65. Главный редактор: Панов Е.Ю. 
Любая перепечатка материалов без письменного разрешения редакции газеты «Посадский вестник» запрещена. Редакция не всегда разделяет мнение 
авторов. Возрастное ограничение 6+. Отпечатано в типографии ООО «ФриЛансПарк». 199178, г.Санкт-Петербург, 5-я линия В.О., дом 70 лит. А, помещение 
52Н. Распространяется бесплатно.  Тираж 8000 экз. Номер подписан в печать по графику: 20.05.2022 в 12.00. Выход в свет: 20.05.2022 в 12.00 час. Заказ № 3405.

вестниквестникПосадский
ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПОСАДСКИЙ

Муниципальные правовые акты

Призыв граждан на военную службу

Приложение №4 к Проекту Решения Муниципального Совета
МО МО Посадский от 17.05.2022 №5/01

Показатели источников финансирования бюджета муниципального образо-
вания муниципальный округ Посадский за 2021 год по кодам классификации ис-
точников финансирования дефицитов бюджетов

Кто подлежит призыву на воен-
ную службу?

Призыву на военную службу под-
лежат: граждане мужского пола в воз-
расте от 18 до 27 лет, состоящие или 
не состоящие на воинском учете, но 
обязанные состоять на воинском уче-
те и не пребывающие в запасе.

Кто организует и осуществляет 
призыв граждан на военную службу?

Призыв на военную службу граж-
дан, не пребывающих в запасе, ор-
ганизуют отделы военного комис-
сариата города Санкт-Петербург и 
осуществляют призывные комиссии, 
создаваемые на внутригородских 
территориях муниципальных обра-
зований города Санкт-Петербург ре-
шением высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации по 
представлению военного комиссара 
субъекта Российской Федерации.

В какие сроки проводится призыв 
граждан на военную службу и какие 
мероприятия он включает?

Призыв на военную службу граж-
дан, не пребывающих в запасе, осу-
ществляется два раза в год, с 1 апреля 
по 15 июля и с 1 октября по 31 дека-
бря, на основании указов Президента 
Российской Федерации.

Призыв на военную службу ука-
занных граждан включает: прохож-
дение медицинского освидетельство-
вания, явку на заседание призывной 
комиссии и нахождение в военном 
комиссариате (военном комиссариате 

субъекта Российской Федерации) для 
отправки к месту прохождения воен-
ной службы.

Какие решения принимает при-
зывная комиссия и каков порядок ре-
ализации этих решений в отношении 
граждан, подлежащих призыву на 
военную службу, а также имеющих 
право на освобождение или отсрочку 
от призыва на военную службу?

После медицинского освидетель-
ствования и изучения граждан, ко-
миссия принимает одно из следую-
щих решений:

о призыве на военную службу;
о направлении на альтернативную 

гражданскую службу;
о предоставлении отсрочки от 

призыва на военную службу;
об освобождении от призыва на 

военную службу;
о зачислении в запас;
об освобождении от исполнения 

воинской обязанности.
При зачислении в запас выносится 

заключение о признании граждани-
на не прошедшим вольную службу, 
не имея на то законных оснований 
(исключение составляют граждане: 
признанные не годными к военной 
службе по состоянию здоровья; про-
ходящие или прошедшие военную 
службу в Российской Федерации; 
проходящие или прошедшие аль-
тернативную гражданскую службу; 
прошедшие военную службу в дру-
гом государстве в случаях, предус-
мотренных договорами Российской 

Федерации; имевшие отсрочку от 
призыва на военную службу).

Решение о призыве гражданина на 
военную службу или об освобожде-
нии, либо предоставлении отсрочки 
от призыва на военную службу при-
зывная комиссия принимает только 
после определения категории годно-
сти к военной службе.

Председатель призывной комис-
сии объявляет решение призывной 
комиссии гражданину, в отношении 
которого оно принято, и по его требо-
ванию выдает копию решения.

Решение о предназначении при-
зывника в вид, род войск Вооружен-
ных Сил Российской Федерации, 
другие войска, воинские формиро-
вания и органы для прохождения 
военной службы по военно-учетным 
специальностям на воинских долж-
ностях принимается призывной ко-
миссией большинством голосов на 
основе результатов медицинского ос-
видетельствования, данных профес-
сионального психологического отбо-
ра, образовательной и специальной 
(профессиональной) подготовки. При 
этом учитывается также потребность 
в накоплении военных специалистов 
в запасе для комплектования войск 
по мобилизационному плану.

Решение призывной комиссии в 
отношении каждого призывника в 
тот же день заносится в книгу про-
токолов заседаний призывной комис-
сии муниципального образования, в 
удостоверение гражданина, подле-
жащего призыву на военную службу, 

и учетную карту призывника.
Призывнику, в отношении которо-

го принято решение о призыве на во-
енную службу, вручается повестка о 
явке его в назначенный срок в отдел 
военного комиссариата для отправ-
ки к месту прохождения военной 
службы.

Призывная комиссия выносит ре-
шение об освобождении призывника 
от призыва на военную службу или 
о предоставлении ему отсрочки от 
призыва на военную службу при на-
личии оснований, предусмотренных 
Федеральным законом «О воинской 
обязанности и военной службе», 
указами Президента Российской Фе-
дерации и постановлениями Прави-
тельства Российской Федерации.

Такое решение выносится один 
раз на основании документов, пред-
ставленных призывником в призыв-
ную комиссию при первоначальном 
рассмотрении данного вопроса.

Уклонение от прохождения воен-
ной и альтернативной гражданской 
службы (Уголовный кодекс Россий-
ской Федерации).

Уклонение от призыва на военную 
службу при отсутствии законных ос-
нований для освобождения от этой 
службы наказывается штрафом в 
размере до двухсот тысяч рублей или 
в размере заработной, или иного до-
хода осужденного за период до 18-ти 
месяцев, либо арестом на срок от 3-х 
до 6-ти месяцев, либо лишением сво-
боды на срок до 2-х лет.


